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ПЛАН ЗАНЯТИЙ
ОДО филиала МБОУ «Коробицынская СОШ»                                                                           

 в п. Красносельское

на  2024 – 2025 учебный год
п. Красносельское

2024 год

План занятий

ОДО филиала МБОУ «Коробицынская СОШ» в п. Красносельское
2024-2025 учебный год

(общеразвивающая группа)
	группа
	1-я младшая группа

(дети от 1 до 3 лет)
	2-я младшая группа

(дети от 3 до 4 лет)
	средняя группа

(дети от 4 до 5 лет)
	старшая группа

(дети от 5 до 6 лет)
	подготовительная группа

(дети от 6 до 7 лет)

	длительность образовательной деятельности в минутах
	не более 10 минут
	не более 15 минут
	не более 20 минут
	не более 25 минут
	не более 30 минут

	направления
развития ребенка 

(образовательная

область)
	вид детской деятельности/ содержание образовательной деятельности
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год

	ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

	социально-коммуникативное

развитие
	социальные отношения
	реализуется через интеграцию образовательной деятельности, в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей 

	
	основы гражданственности и патриотизма
	реализуется через интеграцию образовательной деятельности, в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	
	трудовое воспитание
	общественно-полезный труд детей дошкольного возраста проводится в форме самообслуживания, элементарного хозяйственно-бытового труда и труда в природе (его продолжительность не должна превышать 20 минут в день)

	
	основы безопасного поведения
	Парциальная программа 

	
	игровая коммуникативная деятельность
	реализуется через интеграцию образовательной деятельности, в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей


	познавательное развитие
	сенсорные эталоны и познавательные действия
	реализуется в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	
	математические представления
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	2
	8
	72

	
	окружающий мир
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18

	
	природа
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18

	
	конструирование
	1
	4
	36
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	речевое развитие
	развитие речи
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	
	подготовка к обучению грамоте
	-
	-
	-
	как часть занятия по развитию речи
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	
	чтение художественной литературы
	реализуется в образовательной деятельности, осуществляемой в  первой и во второй половине дня, перед тихим часом

	художественно-эстетическое развитие
	приобщение к искусству
	осуществляется  в образовательной деятельности в ходе режимных моментов, в совместной деятельности взрослого и детей

	
	изобразительная деятельность рисование
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	
	изобразительная деятельность лепка
	1
	4
	36
	0,5
	4
	36
	1
	4
	36
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18

	
	Аппликация
	-
	-
	-
	0,25
	1
	9
	0,25
	     1
	9
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18

	
	прикладное творчество
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	
	музыкальная деятельность 
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	
	театрализованная деятельность
	реализуется  в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	
	культурно-досуговая деятельность
	реализуется  в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	физическое развитие
	двигательная деятельность
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	
	На улице
	Реализуется в виде подвижных игр во время прогулки

	
	формирование основ ЗОЖ

 (чередуется с ОБЖ)
	-
	-
	-


	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9

	ЧАСТЬ ПРОГРАММЫ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

	группа
	1-я младшая группа

(дети от 2 до 3 лет)
	2-я младшая группа

(дети от 3 до 4 лет)
	средняя группа

(дети от 4 до 5 лет)
	старшая группа

(дети от 5 до 6 лет)
	подготовительная группа

(дети от 6 до 7 лет)

	длительность образовательной деятельности в минутах
	не более 10 минут
	не более 15 минут
	не более 20 минут
	не более 25 минут
	не более 30 минут

	направления

развития ребенка 

(образовательная

область)
	вид детской деятельности/ содержание образовательной деятельности
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год

	социально-коммуникативное

развитие
	Парциальная программа Л.Л. Тимофеева «Формирование культуры безопасности у детей от 3 до 8 лет»
	-
	-
	-
	0,75
	3
	27
	0,75
	3
	27
	0,75
	3
	27
	0,75
	3
	27

	Образовательная нагрузка с учетом части, формируемой участниками образовательных отношений
	
	
	
	10
	40
	360
	10
	40
	360
	12
	48
	432
	13
	52
	468

	
	1 час 40 минут                          в неделю
	2 часа 30 минут                        в неделю
	2 часа 30 минут                     в неделю
	5 часов 00 минут                        в неделю
	5 часов 30 минут                        в неделю

	Образовательная деятельность в режимных моментах

	Утренняя гимнастика
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Комплексы закаливающих процедур
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Гигиенические процедуры
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Ситуативное общение
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Дежурства
	
	
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Прогулки
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Игровая деятельность
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	Самостоятельная деятельность детей в уголках развития
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно
	ежедневно

	
	
	
	
	
	


План занятий

ОДО филиала МБОУ «Коробицынская СОШ» в п. Красносельское

2023-2024 учебный год

(компенсирующая группа)

Для детей с 4-7 лет

	группа
	старшая группа

(дети от 5 до 6 лет)
	подготовительная группа

(дети от 6 до 7 лет)

	длительность образовательной деятельности в минутах
	не более 25 минут
	не более 30 минут

	направления

развития ребенка 

(образовательная

область)
	вид детской деятельности/ содержание образовательной деятельности
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год

	ОБЯЗАТЕЛЬНАЯ ЧАСТЬ

	социально-коммуникативное

развитие
	социальные отношения
	реализуется через интеграцию образовательной деятельности, в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей 

	
	основы гражданственности и патриотизма
	реализуется через интеграцию образовательной деятельности, в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	
	трудовое воспитание
	общественно-полезный труд детей дошкольного возраста проводится в форме самообслуживания, элементарного хозяйственно-бытового труда и труда в природе (его продолжительность не должна превышать 20 минут в день)

	
	основы безопасного поведения
	Парциальная программа 

	
	игровая коммуникативная деятельность
	реализуется через интеграцию образовательной деятельности, в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	познавательное развитие
	сенсорные эталоны и познавательные действия
	реализуется в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	
	математические представления
	1
	4
	36
	2
	8
	72

	
	окружающий мир
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18

	
	природа
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18

	
	конструирование
	в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	речевое развитие
	развитие речи
	3
	12
	108
	3
	12
	108

	
	подготовка к обучению грамоте
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	
	Реализуются занятия с учителем логопедом 

	
	чтение художественной литературы
	реализуется в образовательной деятельности, осуществляемой в  первой и во второй половине дня, перед тихим часом

	художественно-эстетическое развитие
	приобщение к искусству
	осуществляется  в образовательной деятельности в ходе режимных моментов, в совместной деятельности взрослого и детей

	
	изобразительная деятельность рисование
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	
	изобразительная деятельность лепка
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18

	
	Аппликация
	0,5
	2
	18
	0,5
	2
	18

	
	прикладное творчество
	1
	4
	36
	1
	4
	36

	
	музыкальная деятельность 
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	
	театрализованная деятельность
	реализуется  в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	
	культурно-досуговая деятельность
	реализуется  в совместной деятельности взрослого и детей, а также в самостоятельной деятельности детей

	физическое развитие
	двигательная деятельность
	2
	8
	72
	2
	8
	72

	
	На улице
	Реализуется в виде подвижных игр во время прогулки

	
	формирование основ ЗОЖ

 (чередуется с ОБЖ)
	0,25
	1
	9
	0,25
	1
	9

	ЧАСТЬ ПРОГРАММЫ, ФОРМИРУЕМАЯ УЧАСТНИКАМИ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОТНОШЕНИЙ

	длительность образовательной деятельности в минутах
	не более 25 минут
	не более 30 минут

	направления

развития ребенка 

(образовательная

область)
	вид детской деятельности/ содержание образовательной деятельности
	неделя
	месяц
	год
	неделя
	месяц
	год

	социально-коммуникативное

развитие
	Парциальная программа Л.Л. Тимофеева «Формирование культуры безопасности у детей от 3 до 8 лет»
	0,75
	3
	27
	0,75
	3
	27

	Образовательная нагрузка с учетом части, формируемой участниками образовательных отношений
	14
	56
	504
	15
	60
	612

	
	5 часов 30 минут                        в неделю
	7 часов 30 минут                        в неделю

	Образовательная деятельность в режимных моментах

	Утренняя гимнастика
	ежедневно
	ежедневно

	Комплексы закаливающих процедур
	ежедневно
	ежедневно

	Гигиенические процедуры
	ежедневно
	ежедневно

	Ситуативное общение
	ежедневно
	ежедневно

	Дежурства
	
	

	Прогулки
	ежедневно
	ежедневно

	Игровая деятельность
	ежедневно
	ежедневно

	Самостоятельная деятельность детей в уголках развития
	ежедневно
	ежедневно


Пояснительная записка к плану занятий на 2024 – 2025 учебный год

       План занятий Учреждения разработан на основании нормативно – правовых документов, регламентирующих образовательную деятельность учреждения:

· Федеральный закон от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
· Приказ Министерства Образования и науки РФ от 30.08.2013г. № 1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществленияобразовательной деятельности по основным общеобразовательным программам – образовательным программам дошкольного образования»;

· Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 28.09.2020 № 28 «Об утверждении санитарных правил СП   2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»;

· Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.10.2013 г. №1155 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта дошкольного образования».

· Рекомендации Комитета общего и профессионального образования Ленинградской области от 27.08.2012 №19 – 5520/12 «О годовом календарном учебном графике и учебном плане дошкольных образовательных учреждений».

· Образовательная программа ОДО филиала  МБОУ «Коробицынская СОШ». Срок реализации 6 лет

· Адаптированная образовательная программа дошкольного образования для детей с тяжёлыми нарушениями речи ОДО филиала «Коробицынская СОШ» в п. Красносельское. Срок реализации 3 года.

· Рабочая программа воспитания ОДО филиала «Коробицынская СОШ» в п. Красносельское. 

· Парциальная программа Л.Л. Тимофеева «Формирование культуры безопасности у детей от 3 до 8 лет»
План занятий координирует организацию образовательной деятельности детей дошкольного возраста, которая осуществляется в течение всего времени пребывания ребенка в ДОУ, в соответствии с: Письмом Минобрнауки № 08-249 от 29.02.2014. (п.4 нормативной базы, раздел 2, п.2.5.) «продолжительность реализации ОП ДО в сутки должна соответствовать выбранному режиму работы группы»; ФГОС ДО (п.3 нормативной базы, п.2.5.) «Программа может реализовываться в течение всего времени пребывания детей в Организации». 
 Образовательная деятельность реализуется в различных видах детской деятельности, которые зависят от возрастных и индивидуальных особенностей детей. 
При распределении деятельности по неделям учитывается, что каждая неделя месяца включает определенное количество занятий на основе различных видов деятельности, где максимальное количество занятий соответствует п. 4 таблица 6.6. «Требования к организации образовательного процесса» стр.374. Санитарных правил и норм СанПиН», с изменениями 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания». 
В связи с вышесказанным, в плане занятий представлена модель реализации образовательной деятельности, которая в соответствии с ФГОС ДО предусматривает решение образовательных задач на занятиях, в совместной деятельности детей и взрослых (педагогов, родителей, социальных партнеров), в том числе в режимных моментах и самостоятельной деятельности детей. 

 Первая половина дня посвящена организации занятий на основе детских видов деятельности. Восприятие детской художественной литературы организуется в первой (перед тихим часом) и второй половине дня. 
Социально-коммуникативное развитие интегрируется в занятия познавательного, речевого, физического и художественно-эстетического циклов. Вторая половина дня посвящена игровой деятельности, культурным практикам.
 Вариативная часть Программы реализуется в первую и вторую половину дня в совместной образовательной деятельности педагога и детей социально – коммуникативного, познавательного, речевого, физкультурного и художественно – эстетического характера. 
Учебный год начинается с 02.09.2024, заканчивается 31.08.2025. 
С 02.06.2025 по 31.08.2025 - летний оздоровительный период. В летний оздоровительный период проводится образовательная деятельность физкультурно – оздоровительной и художественно – эстетической направленности. Организуются физкультурные и музыкальные развлечения, проводятся мероприятия экологического характера: целевые прогулки, наблюдения, детская проектная деятельность конструктивные игры со строительным, природным материалом, бумагой и прочим материалом.

